РРЕЕССППУУББЛЛИИККАА  ДДААГГЕЕССТТААНН

ХХААССААВВЮЮРРТТООВВССККИИЙЙ  РРААЙЙООНН

ММККООУУ  ««ККооссттееккссккааяя  ССООШШ  иимм..ББ..ШШ..  ББааккииеевваа»»
368025  с.Костек,  ул. Школьная №16, www.kostekchkola@mail.ruТел :+7(928)8382999

оотт__        ««0011»»____1100__22001188гг..                                                                                                                            №№  ________

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА  №1

заседания

Совета профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

МКОУ «Костекская СОШ» от 01.10.2018г.

Присутствовали:

1. Моллаева М.Ш. -  соц. педагог-руководитель Совета профилактики

2. Умарова Г.М. - куратор   ученического совета, секретарь Совета профилактики

3. Биймурзаева С.Г., - член Совета профилактики

4. Алиева Г.К. - член Совета профилактики

5. Ахметханов В.И. -  инспектор ОДН

6. Алиев А.А.- педагог-психолог

Повестка дня:

Обсуждение актуальных вопросов в целях профилактики правонарушений

несовершеннолетних.

Вопросы:

-работа  правового факультатива «Час гражданства». Докладчик Шыхмурзаев

М.К., руководитель факультатива.

-работа ученического совета, а именно комитета борьбы с вредными привычками.

Докладчик Умарова Г.М.

- осуществление программы правового воспитания.

По первому вопросу слушали Шыхмурзаева М.К., руководителя факультатива

«Час гражданства», который проанализировал работу факультатива за сентябрь,

зачитал темы на октябрь, огласил список постоянных слушателей.

По второму вопросу слушали Умарова Г.М.,  куратора ученического совета,

которая  дала характеристику работы комитета борьбы с вредными привычками за

первую четверть, зачитала справки по работе с учащимися, часто без

уважительной причины, пропускающих уроки: Ирасханов, ученик 5кл. Не

посещает школу. Родители отказываются отправлять. Семья на учете.

Также она отметила, что в Костекской СОШ нет детей, осужденных к мерам

наказания, не связанным с лишением свободы, оказавшимися в трудной

жизненной ситуации.

По третьему  вопросу слушали Моллаева М.Ш., -  соц. педагога,  руководителя

Совета профилактики. Она рассказала  о том, что какая работа проводится с

учащимися в сфере правового воспитания. И что запланировано на первое

полугодие. Конкурс газет: «За здоровый образ жизни», Выставка книг, газетная

витрина: «Закон обо мне, мне о законе»,  выпуск школьной газеты «Наши права и

обязанности», «Мужество рождает бессмертие».

http://e.mail.ru/messages/inbox/

Решение: усилить контроль за посещением учащимися факультатива; по плану

провести намеченные мероприятия; комитету борьбы с вредными привычками

усилить работу.

Каждый  ребѐнка, стоящего на учете,  вовлечь  в  кружковую деятельност.

 Директор

 МКОУ "Костекская СОШ

 им Б.Ш. Бакиева"                                               Алиев А.А.

РРЕЕССППУУББЛЛИИККАА  ДДААГГЕЕССТТААНН

ХХААССААВВЮЮРРТТООВВССККИИЙЙ  РРААЙЙООНН

ММККООУУ  ««ККооссттееккссккааяя  ССООШШ  иимм..ББ..ШШ..  ББааккииеевваа»»
368025  с.Костек,  ул. Школьная №16, www.kostekchkola@mail.ruТел :+7(928)8382999

оотт__        ««0033»»____1100__22001188гг..                                          №№________

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА  №2

03.103.208г.

Повестка собрания:

1. Ознакомление родителей с механизмом информирования родителями (законными

представителями) обучающихся 1-11 классов об отсутствии обучающегося на

занятиях и информирования родителей (законных представителей) о самовольном

уходе обучающегося из школы

2. Профилактика  безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

3. Разное

Присутствовали:_157_ человек

Отсутствовали: __97__

Докладчики: Алиева Г.К.,  Моллаева М.Ш.,  Биймурзаева С.Г.

По первому вопросу выступили: Алиева Г.К. ознакомила родителей с

механизмом информирования родителями (законными представителями)

обучающихся 1-11 классов об отсутствии обучающегося на занятиях и

информирования родителей (законных представителей) о самовольном уходе

обучающегося из школы. Зачитала права и обязанности родителей.

По второму вопросу выступила:  Моллаева М.Ш., социальный педагог, сделала

акцент на основные вопросы положения профилактики  безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних.  Ознакомила родителей с планом работы

школы по профилактике БиПН.

По третьему вопросу выступила:  Биймурзаева С.Г., заместитель директора по

УВР. Озвучила успехи и неудачи учащихся. Сделала акцент на низкую

подготовленность детей по домашнему заданию, что свидетельствует об основной

бесконтрольности со стороны родителей.

Директор

 МКОУ "Костекская СОШ

 им Б.Ш. Бакиева"                                               Алиев А.А.

http://e.mail.ru/messages/inbox/

РРЕЕССППУУББЛЛИИККАА  ДДААГГЕЕССТТААНН

ХХААССААВВЮЮРРТТООВВССККИИЙЙ  РРААЙЙООНН

ММККООУУ  ««ККооссттееккссккааяя  ССООШШ  иимм..ББ..ШШ..  ББааккииеевваа»»
368025  с.Костек,  ул. Школьная №16, www.kostekchkola@mail.ruТел :+7(928)8382999

оотт__        ««0033»»____1100__22001188гг..                                          №№________

Информация о работе зам директора по ВР и социального педагога по

выявлению семей "группы риска" и детей с девиантным поведением

Ежегодно  2  раза  в  год  (август-сентябрь,  март-апрель)  педагогами

Костекской СОШ осуществляется  подомовой  обход,  с  целью выявления

несовершеннолетних,  неохваченных  учебным  процессом.

Результаты обхода показали, что на 1 сентября 2018 года  не охвачены

учебным процессом по состоянию здоровья –1 человек. Во   исполнение   комплексной

программы   «Профилактика правонарушений в Хасавюртовском районе» в школе в

течение учебного года велась  определѐнная работа социально-педагогической

службой, целью  которой  является  профилактика  правонарушений,  беспризорности,

безнадзорности; вовлечение учащихся в общественную жизнь класса, школы;

всестороннее  развитие  школьников.  Содержание  работы  строится  на

индивидуальном  консультировании  и  собеседовании  с  учащимися  и  их

родителями, обследованию жилищных условий семей учащихся, организация

коррекционных  занятий  с  психологом,  системе  персонального  контроля. Работа

осуществлялась  социальным  педагогом Моллаевой М.Ш.,  педагогом-психологом

Алиевым А.А., заместителем  директора  по  воспитательной  работе Алиевой Г.К. и

классными руководителями.  В школе создан и функционирует банк данных

несовершеннолетних  с  девиантным  поведением,  учащихся,  стоящих  на

внутришкольном учѐте,  на учѐте в ПДН.  Составлены обобщѐнные данные о семьях

«группы  риска».  В школе   ведется  документация  по  учѐту  и  движению

обучающихся, осуществляется контроль за посещаемостью трудных детей, ведется

профилактическая  работа  с  обучающимися  и  семьями  «группы риска».

 На  каждого  «трудного  ребѐнка»  составлена  психолого-педагогическая

характеристика,  социальная  карта.  Большую  помощь  в профилактической работе с

семьями «группы риска», с трудными детьми, с учащимися  асоциального  поведения

помогает  Комиссия  по  делам несовершеннолетних, созданная и функционирующая

при администрации МО «Хасавюртовский район».   Имеется информация о детях из

многодетных, малоимущих, неполных, опекаемых семей, детей-инвалидов, детей,

обучающихся на дому.

По данным ПДН в Костекской школе на  учѐте  стоит 2 неблагополучных

семьи, в них около 3 детей несовершеннолетнего возраста. За каждым ребѐнком,

стоящим на учѐте в ПДН, на ВШУ, закреплены педагоги,  которые  ежедневно

контролируют  посещение,  успеваемость учащихся  данной  категории. Не посещает

школу 1 ученик - Ирасханов, ученик 5кл. Родители отказываются отправлять. Семья

на учете.

http://e.mail.ru/messages/inbox/

В школе проводятся беседы с учащимися школы, целью которых является

профилактическая  работа  среди  несовершеннолетних,  обучение  навыкам

поведения,  формирование  здорового  образа  жизни,  профориентационная работа.

Актуальными стали темы: «Что такое закон», « Наркомания –знак беды», «Что

значит: здоровый образ жизни?», «Уголовная ответственность несовершеннолетних»,

«Как  не  стать  жертвой  преступления», «Профилактика  экстремизма  и  терроризма

в  подростковой  среде»,  «Моя мечта о будущей профессии», «Сотвори своѐ

будущее», «Путь в профессию начинается в школе». С 10 января 2018г. по

сегодняшний день проведены  родительские  собрания  по  темам:  «Совместная

деятельность  семьи  и  школы»,  «Профилактика  табакокурения  и наркомании»,

«Влияние асоциального и аморального поведения родителей на детей»,  «Как

организовать  досуговую деятельность  детей»,  «Семья  и семейные ценности».

 В течение года проводились рейды в семьи, находящиеся в социально

опасном положении совместно с представителями ПДН, с ведущим специалистом

отдела опеки и попечительства.

Неотъемлемой  частью  профилактической  работы  является  работа Совета

профилактики в школе, которые проводятся по мере необходимости от одного раза в

четверть до двух раз месяц.

Костекская школа работает в тесном контакте с инспекторами ПДН и ГАИ:

Ахмедхановым В.,

Работа социально-педагогической службы проанализирована, сделаны

выводы и определены цели и задачи на новый учебный год.

 Зам. директора по ВР

Алиева Г.К.

Директор

 МКОУ "Костекская СОШ

 им Б.Ш. Бакиева"                                                          Алиев А.А.